
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

“Mūsu iekšējā tirgū jābūt vairāk taisnīguma. Atzīstot dalībvalstu kompetenci attiecībā 
uz valsts nodokļu sistēmu, mums jāveic stingrāki pasākumi, lai apkarotu izvairīšanos no 
nodokļu maksāšanas un krāpšanu nodokļu jomā, liekot katram taisnīgi maksāt savu nodokļu 
daļu. Proti, es nostiprināšu nodokļu iestāžu administratīvo sadarbību un veicināšu kopējā 
konsolidētā uzņēmumu ienākuma nodokļa bāzes pieņemšanu ES līmenī.”

Toreizējais Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers,  
Politikas pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai, 2014. gada 15. jūlijs

Ierosme par taisnīgu un efektīvu 
nodokļu sistēmu ES
CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. gada 
maijs

Vēršanās pret nodokļu 
apiešanu Rīcība pasaules mērogāNodokļu pārredzamība

vēl tiek izskatītas un ir jāpieņem Padomei.

no tām ir pieņēmusi Eiropas Savienības Padome.ir Ž. K. Junkera vadītās 
Komisijas iesniegto 
likumdošanas iniciatīvu 
skaits.

14

7
21

Vismaz 50-70 miljardi eiro
ir nodokļu apiešanas rezultātā ES zaudēto
uzņēmumu ienākuma nodokļa ieņēmumu summa 
gadā

150 miljardi eiro
ir ikgadējie PVN zaudējumi nodokļu apiešanas, 
krāpšanas un nepareizas iekasēšanas dēļ, – šī 
summa atbilst visa ES budžeta summai

MĒS DOMĀJAM TĀPAT. TĀDĒĻ Ž. K. JUNKERA VADĪTĀ KOMISIJA  
IR SASNIEGUSI REZULTĀTUS ŠĀDĀS JOMĀS:

Lēmumu pieņemšanas 
procesa uzlabošana

VAT

74 % ES iedzīvotāju uzskata, ka Eiropas Savienībai būtu jādara vairāk, lai apkarotu nodokļu apiešanu.

Tālejoši noteikumi par 
informācijas apmaiņu

Nodokļu iestādes var atklāt 
tos, kas neievēro noteikumus

Tiesību akti nepilnību novēršanai, 
nodokļu atvieglojumu atcelšanai 

un lielākai pārredzamībai par 
faktiskajām īpašumtiesībām

Uzņēmumiem ir daudz grūtāk 
manipulēt ar šo sistēmu

ES nodokļu oāžu saraksts un 
pastiprināta sadarbība nodokļu 

jomā ar trešām valstīm

Ir skaidrs, kurš neievēro 
noteikumus

Uzsāktas debates par lēmumu 
pieņemšanas reformēšanu 
ES nodokļu politikas jomā

Ātrāk, efektīvāk un demokrātiskāk 
panākti kompromisi par 

nodokļu sistēmu nākotnē

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


TURPMĀKAIS DARBS NODOKĻU TAISNĪGUMA UN EFEKTIVITĀTES PANĀKŠANAI

TAX

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

✓

KAS MAINĪJIES KOPŠ 2014. GADA?

TAX

X

Print ISBN 978-92-76-06998-0 doi:10.2775/227368 NA-01-19-399-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-06970-6 doi:10.2775/0023 NA-01-19-399-LV-N

Pateicoties pārredzamībai dalībvalstu pārrobežu nodokļu nolēmumu jomā, valstu nodokļu iestādes var atklāt ļaunprātīgu 
nodokļu praksi un veikt vajadzīgos pasākumus.

Pateicoties lielākai pārredzamībai dalībvalstu starpā attiecībā uz nodokļiem, ko maksā daudznacionāli uzņēmumi, 
nodokļu iestādes var redzēt, kur lielie uzņēmumi reāli maksā nodokļus.

Ar saistošiem noteikumiem efektīvai nodokļu nepilnību novēršanai (ATAD) pašā ES un ārpus tās var apturēt ar 
nodokļiem nepaliktas peļņas aizplūšanu no Savienības.

Ir noteikti stingrāki noteikumi par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu un uzņēmumu pārredzamību, lai 
būtu zināms ikviena uzņēmuma, trasta fonda un fonda galīgais saņēmējs.

Nodokļu iestādēm ir piekļuve informācijai par nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu, tādēļ tās var ātri 
reaģēt uz izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu apiešanas gadījumiem.

Ir parakstīti pārredzamības nolīgumi ar starptautiskajiem partneriem, lai izbeigtu banku darbības slepenību ES 
dalībvalstu un Andoras, Monako, Lihtenšteinas, Sanmarīno un Šveices starpā.

Ir publicēts pirmais vienotais ES saraksts par nodokļu jurisdikcijām, kuras nesadarbojas, un stingrāki noteikumi, lai 
novērstu to, ka ES līdzekļi tiek pārvietoti caur šādām valstīm.

Jauni noteikumi nodokļu dubultās uzlikšanas problēmu ātrākai risināšanai, kuri uzlabo nodokļu noteiktību uzņēmumiem.

Lietas pret nelikumīgu valsts atbalstu nodokļu jomā — konkurences izkropļojumu novēršana un vienlīdzīgu konkurences 
apstākļu atjaunošana

Jauni PVN noteikumi, lai atbalstītu tos mazos uzņēmumus, kuri pārdod preces tiešsaistē, un lai dalībvalstīs uzlabotu 
PVN iekasēšanu par tirdzniecību tiešsaistē

Saistoši pārredzamības noteikumi starpniekiem, kuri klientiem izstrādā un popularizē nodokļu plānošanas shēmas.

Dalībvalstis ir vienojušās par jaunu sadarbības un informācijas apmaiņas sistēmu, kas palīdzēs apkarot krāpšanu PVN jomā.

Visiem uzņēmumiem — lieliem un maziem, globāliem un vietējiem — jāmaksā taisnīga nodokļu daļa tur, kur 
notiek reāla saimnieciskā darbība un kur faktiski tiek gūta peļņa. ES dalībvalstīm tagad vajadzētu turpināt 
darbu pie galvenajiem Komisijas ierosinātajiem pasākumiem, lai panāktu lielāku nodokļu taisnīgumu un 
efektivitāti.

Jauna uzņēmumu ienākuma nodokļa sistēma. Kopējā 
konsolidētā uzņēmumu ienākuma nodokļa bāze ir uzņēmumu 
ienākuma nodokļa sistēmas paraugs daudznacionāliem 
uzņēmumiem. Tā samazinās agresīvu nodokļu plānošanu, 
vienlaikus veicinot izaugsmi ES. Jāturpina darbs pie 21. gadsimtam 
atbilstošās nodokļu vides izveides ES.

Digitālā ekonomika. Tagad ir iesniegti Komisijas priekšlikumi 
par tādu digitālo darbību aplikšanu ar nodokļiem, uz kurām nevar 
attiecināt tradicionālos nodokļu noteikumus. Mums ir jānodrošina 
nodokļu ieņēmumi un jāpanāk, ka tradicionālie uzņēmumi var 
godīgi konkurēt ar digitālo ekonomiku.

Vienotas PVN zonas izveide ES. Ar PVN saistītas noziedzīgas 
krāpšanas dēļ mūsu kopienas ik gadus zaudē 50 miljardus eiro. 
Komisija ir ierosinājusi tālejošas reformas ar virkni priekšlikumu 
vienotas, pret krāpšanu drošas PVN zonas izveidei ES. Dalībvalstīm 
tagad ir jādod savs pienesums šajā ziņā.

ES saraksts ar jurisdikcijām, kas nodokļu nolūkos 
nesadarbojas. Jāturpina darbs pie šā jaunizveidotā saraksta: 
rūpīgi jāuzrauga valstis, kuras ir apņēmušās veikt reformas. 
Dalībvalstīm drīzumā jāpieņem atjaunināts saraksts, kurā būtu 
ņemtas vērā jaunākās norises.

Pāreja uz lēmumu pieņemšanu ar kvalificēta vairākuma 
balsošanu. Komisija ir uzsākusi debates par to, kā būtu uzlabojama 
lēmumu pieņemšana ES nodokļu politikas jomā, un ir aicinājusi 
visas ieinteresētās personas, tostarp ES līderus, konstruktīvi 
iesaistīties šajā darbā.

Atklāta deklarēšana. Daudznacionāliem uzņēmumiem, kuri 
visvairāk ir pakļauti agresīvas nodokļu plānošanas riskam, būtu 
jāpublicē nodokļu summa, ko tie maksā katrā ES dalībvalstī.


